
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 
Via L. Manara, 7-27051 Cava Manara  (PV}- Tel. 0382/575- Fax 0382/554110 
e-mail  info@comune.cavamanara.pv.it • URL www.comune.cavamanara.pv.it 

 
 

    ORDINANZA SINDACALE N. 4 1  

 

Disciplina dei giorni ed orari dei funerali, dei trasporti funebri e dei 
servizi cimiteriali relativi alla tumulazione e/o inumazione 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO l'art. 22 del D.P.R. 10.09.1990, n.285 e   ss.mm.ii. che stabilisce che il Sindaco disciplina 
l'orario per il trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità dei 
cadaveri in transito; 

 
VISTO l'art. 38 comma  1) del Regolamento della Regione Lombardia n. 6/2004 ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO della necessità, stante la dotazione organica degli operatori comunali addetti a tali servizi, di 
regolamentare la disciplina dei giorni ed orari dei servizi cimiteriali relativi alla tumulazione e/o inumazione; 

 
VISTO l'art. 54 comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 

 
 

ORDINA CHE: 
 

1.   Non saranno  effettuati funerali né trasporti funebri e non saranno  prestati i servizi cimiteriali 
nelle domeniche e nei giorni festivi, fatto salvo il caso di più giorni festivi consecutivi e solamente se il   
decesso è stato comunicato all'ufficio comunale preposto durante i giorni e gli orari di apertura dell'ufficio 
stesso. 

 
Nel caso di decessi avvenuti il sabato o nei giorni pre festivi dopo l'orario di chiusura degli Uffici 
Comunali, il funerale sarà  fissato il secondo giorno feriale successivo al festivo (es. decesso il sabato 
dopo le ore 12,30 - chiusura uffici -, il funerale si svolgerà il martedì). 

 
2.   i funerali, i trasporti funebri ed i servizi cimiteriali relativi alla  tumulazione e/o inumazione saranno 

eseguiti nel rispetto del seguente calendario orario, specificando che  gli orari indicati si riferiscono  -   
oltre che per i funerali ed i trasporti funebri - per guanto riguarda i servizi cimiteriali all'orario 
entro il quale il feretro deve obbligatoriamente giungere all'ingresso  del cimitero, anche nel caso 
in cui la funzione funebre si sia svolta in altro comune: 

 
 

DAL 1MAGGIO AL 31 AGOSTO 
Dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,30 alle ore 12,00 
Sabato dalle ore 8,30 alle ore 12,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00 

 
DAL 1 SETTEMBRE  AL 30 APRILE 
Dal Lunedì al sabato dalle ore 8,30 alle ore 16,00 

 
 
3.   l'orario  di celebrazione  di ciascun  funerale  dovrà  essere obbligatoriamente concordato  con 

l'Ufficio  Comunale preposto, e dovrà  tenere conto  di quanto indicato ai punti precedenti e delle 
modalità previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria, nonchè delle indicazioni espresse dai familiari e 
dal celebrante la funzione religiosa. In mancanza di accordo, il Comune si riserva la facoltà di fissare 
l'orario di celebrazione. 

mailto:info@comune.cavamanara.pv.it
http://www.comune.cavamanara.pv.it/


 
 

 
 

La presente ordinanza sostituisce ogni altro provvedimento emanato in materia di giorni ed orari dei funerali, 
dei trasporti funebri e dei servizi cimiteriali relativi alla tumulazione e/o inumazione. 

.... ".
 
..  

DISPONE 
 
 
 

La consegna della presente ordinanza a: 
 

Responsabile Servizio 1o  -Affari Generali 
Responsabile Servizio 3° - Territorio e Ambiente 
Responsabile Servizo 4° -  Polizia Locale 
Don Mario Cardinetti - Parroco di Cava Manara - Mezzana Corti 
Alla Ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali 
Alle agenzie di onoranze funebri operanti nel territorio. 

 
La pubblicazione all'Albo  Pretorio on line del sito comunale, ai sensi di quanto stabilito dalla  Legge n. 
69/2009. 

 
Cava Manara,   17 Agosto 2011 
Prot.n.   8967/11.4 

 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


